PROCESSO ADMINISTRATIVO 106/2025, CONTRATO 118/2025 

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECCAO E IMPRESSAO DO MATERIAL QUE SERÁ UTILIZADO 
NO ENSINO PARA PROVA DO SAEB/IDEB. 

O ADITIVO DE 25% SOBRE O VALOR DO CONTRATO, AUMENTANDO O 
VALOR EM R$ 10.400,00 (DEZ MIL E QUATROCENTOS REAIS), POIS 
HOUVE A NECESSIDADE DE FORNECIMENTO DE QUANTITATIVO 
MAIOR DE MATERIAL. 

FUNDAMENTO:  

A alteração dos contratos administrativos encontra fundamento legal nos arts. 124 e 
seguintes da Lei no 14.133/21:  
Art. 124. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas